
生気 
 

日 曜 校内行事 校外・その他 1便 2便
体育館
開放

1 火
・職員会議
・支援交流会 16:00 17:30 ○

2 水
・９：００－１０：３０十勝教育局学校教育指導

訪問

・９：１０～１１：５０「学校見学会・作業体験

会」（中札内本校） 16:00 17:30 ○

3 木 16:00 17:30 ○

4 金 16:00 17:30 ○

5 土
全十勝中体連夏季大会（野球、サッカー、テニ

ス、卓球、ソフト、剣道）

6 日
全十勝中体連夏季大会（野球、サッカー、バス
ケ、テニス、卓球、ソフト、柔道）

7 月
※定時退勤日

16:00 17:30 ○

8 火 16:00 17:30 ○

9 水
生徒会専門委員会

16:00 17:30 ○

10 木 16:00 17:30 ○

11 金
参観日（５校時）

14:40 17:30 ○

12 土
全十勝中体連夏季大会（バスケ、サッカー）

13 日
全十勝中体連夏季大会（バスケ、サッカー）

14 月 16:00 17:30 ○

15 火
さつない学園小中合同あいさつ運動（＋地域）
分掌会議

16:00 17:30 ○

16 水
2学年宿泊学習①（日高青少年自然の家）
１３：２０～１５：１５　3学年進路学習会

16:00 17:30 ○

17 木
2学年宿泊学習②（日高青少年自然の家）

16:00 17:30 ○

18 金
まくべつ教育の日 １８：３０～２０：００

幕別町CS会議（札内北小） 16:00 17:30 ○

19 土
全十勝中体連夏季大会（バレー）→延期したら場

所変更

20 日
全十勝中体連夏季大会（バレー）

北海道卓球選手権予選ダブルス

21 月

海の日
北海道卓球選手権予選シングルス

・十勝管内PTA研究大会（更別村）
・９：００～恵庭南高校

女子バレー部練習体験会（恵庭南）

22 火
学年会議

ネットトラブル防止教室（午後～）
北海道中学校陸上競技大会（室蘭市）～24日

16:00 17:30 ○

23 水
研修日

16:00 17:30 ○

24 木 16:00 17:30 ○

25 金
・終業式    ・大掃除
・全道ソフトボール大会（旭川市）

16:00 17:30 ○

26 土

夏季休業（7月26日～8月24日）

・U－14ステップ２ソフトテニス（新十津川
町）

27 日

28 月 ○

29 火
北海道卓球選手権予選カデット

夏休み学習ステップ①さつない学園検定学習部会
（予定）

○

30 水
夏休み学習ステップ②さつない学園検定学習部会

（予定）

・.８：３０－１６：３０ホルムアルデヒド検査

（１B、2A、PC室、調理室）
○

31 木 ○

７月の行事予定表
令和７年度　　幕別町立札内中学校 【6．27現在】

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 石 丸 揚一朗 

 

 少し肌寒さの残る一日ではありましたが、皆さまの温かいご声援とご協力のもと、無事に体育祭

を終えることができました。ご来賓の皆さま、地域の皆さま、そして保護者の皆さまに、心より感

謝申し上げます。 

 当日は、生徒たちが競技に全力で取り組む姿、仲間を真

剣に応援する姿、そして、笑顔で助け合う姿が随所に見ら

れ、すばらしい一日となりました。 

 現在、生徒たちは大きな行事を終え、落ち着いた雰囲気

の中で日々の学校生活に励んでいます。放課後には、中体

連夏季大会や各種コンクールに向けて、一生懸命、練習に

取り組む姿も見られます。 

 今後とも、札内中の生徒たちへの変わらぬご支援、ご声

援をよろしくお願いいたします。 

 

 

あるサイトを見ていたときに、「“呪い”が自分を縛っている」というタイトルの記事が目にとま

りました。ここでいう「呪い」とは、「自分にはできない」「こうあるべきだ」「人に迷惑をかけては

いけない」「自分には才能がない」といった、いわば“思い込み”のことです。こうした思い込みが、

行動や可能性を狭めてしまうのだそうです。 

この「呪い」に気づくためには、様々な価値観に触れることが大切だと書かれてありました。読

書や人との対話、いつもとは違う体験を通して「自分の当たり前」が揺さぶられたとき、新しい気

づきが生まれるのだといいます。 

大切なのは「うまくやること」ではなく「挑戦すること」。野球でたとえるなら、打率よりも打席

数。たとえ 100 回挑戦してうまくいかなくても、その中のたった 1 回が人生を変えることもあり

ます。あの Google でも、年間 600～700 もの新規プロジェクトのうち、成功するのは３件ほど

だと言われています。 

札内中の生徒たちには、小さなことでも思い切って挑戦してほしいと願っています。学校は失敗

から学べる場所です。そんな前向きな挑戦を、保護者や地域の皆さんとともに支えていきたいと思

います。 

 

さつない学園 

幕別町立札内中学校 

 

 

 

 

 

【教育目標】「生気あふれる姿勢でたくましく生きる生徒を育てる」 

                      せ い き 

 

 

 

 

学校だより 

令和７年度 第３号 

令和７年６月３０日(月）発行 

【さつない学園めざす子どもの姿】  「ふるさとを愛し たくましさを身に付けた子ども」   

～３つの力を磨く義務教育９年間～  自ら表現していく力   自ら学ぼうとする力   他とかかわり合う力 

生徒の笑顔と全力が輝いた一日～体育祭のご声援のお礼～ 

“呪い”が自分を縛っている 

６月１８日（火）に第２回さつない

学園学校運営協議会が行われまし

た。会議の中で「地域あいさつ運動」

推進の取組について熟議しました。 

 地域の宝である子どもたちをたく

さんの方々で見守っていけるような

取組になれば良いと考えています。 

 そこで、７月１５日（火）７時５０

分～8 時１０分まで、学校と地域の

合同あいさつ運動を行います。保護

者の方で参加できる方は、札内中学

校校門前でお待ちしています。 

【学校運営協議会って何？】 

詳しくは 

幕別町 HPを👆検索👆 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
６月１日（日）【ソフトテニス部】道新杯 
男子 B 級：上山（３A）梶川（２B）優勝 
 
６月７日（土）【卓球部】全十勝中学校体育大会春季大会（団体） 
男子：５位 
女子：準優勝 
 
６月７日（土）【ソフトボール部】全十勝中学校体育大会春季大会 
札内・札内東・豊頃中●４-８ 〇帯広第八・南町中 
札内・札内東・豊頃中●３-12○下音更・緑南中 
 
６月７日（土）８日（日）【陸上競技部】中学校対抗陸上大会 
男子 
800ｍ 北野想志朗（２B）５位 1500ｍ 北野幸之介（３Ｂ）３位 北野想志朗（２B）７位 
女子 
２年 100ｍ 大石真央（２Ｂ）１位 ３年 100ｍ 中鉢杏（３Ｃ）２位  
200ｍ 大石真央（２Ｂ）３位 中鉢杏（３Ｃ）５位 
リレー 福田（１Ｃ）中鉢（３Ｃ）軍司（２Ａ）大石（２Ｂ）１位 大会新記録 
以上、全道大会出場者（７月２２日～２４日 室蘭市） 
 
６月７日（土）８日（日）【バレーボール部】全十勝中学校体育大会春季大会 
札内中〇2-0●中札内中 札内中●0-2〇下音更中 ベスト８ 
 
６月８日（日）【ソフトテニス部】全十勝中学校体育大会春季大会 
男子個人戦 上山（３Ａ）・梶川（２Ｂ）優勝 
 
6 月 14 日（土）【サッカー部】東部・東北部十勝中学校体育大会 
札内・札内東中●１-7〇足寄・陸別・本別・浦幌中学校 
 
6 月 14 日（土）【バレー部】東部・東北部十勝中学校体育大会 
札内中●0-2〇札内東中 札内中〇2-0●足寄・本別中 札内中●0-2○豊頃・忠類中 ３位 
 
6 月 15 日（日）【男子バスケットボール部】全十勝秋季大会 
札内中●53-56○上士幌中 二回戦敗退 
 
6 月 15 日（日）【女子バスケットボール部】全十勝秋季大会 
札内中●29-59○緑園中 
 
６月 21 日（土）【卓球部】東部・東北部中体連夏季体育大会 
男子団体戦：３位 女子団体戦：優勝 
男子個人戦：阿部（３C）優勝 三品（３A）ベスト８ 
女子個人戦：谷沿（２C）優勝 五十嵐（１B）準優勝 山田（１C）３位 
 
６月 21 日（土）【ソフトテニス部】東部・東北部中体連夏季体育大会 
男子団体戦：優勝 女子団体戦：優勝 
男子個人戦：上山（３A）・梶川（２B）優勝  

小笠原（２C）・小栗（２A）、山口（３C）・佐藤（３C）３位 
女子個人戦：𠮷田（３A）・坂田（３B）優勝、木田（３A）佐々木（３B）準優勝、 

小針（３C）杉澤（３C）3 位 
６月 21 日（土）【男子バスケット部】東部・東北部中体連夏季体育大会 
優勝 札内中○106-20●豊頃中 札内中〇86-44●札内東中   
 
６月 21 日（土）【女子バスケット部】東部・東北部中体連夏季体育大会 
優勝 札内中〇80-23●札内東中 

  

６月２３日（月）に札内スマイルパークへ野外学習に行ってきました。学年協議会が中心となり
考えた学年目標「Let's live a well balanced life メリハリをつけて生活しよう！！」を
意識し、パークゴルフとレクリエーションをしてきました。午前中はパークゴルフ協会
の方たちにレクチャーを受け、幕別発祥である生涯スポーツ「パークゴルフ」を体験し
ました。昼食をはさみ午後からはレクリエーションで盛り上がりました。各班に分かれ
てそれぞれの係を責任を持って活動し、充実した野外学習となりました。今回の取組を
通して、自分たちで考えて行動することや他者と協力しながら思いやりをもって行動す
ることを学んできました。今後の学校生活や次年度以降に予定されている旅行・宿泊的
行事にも繋げてほしいと思います。  

 ６月と１０月に担任と生徒で教育相談を実施していま

す。個人面談を通して、普段思っていることや感じている

ことを相談しています。その他にも自分が頑張っているこ

とや趣味の話、進路の話など様々な話をし、担任と関係を

築くことが安心して学校生活を送ることに繋がります。 

 これを機に、各ご家庭でも学校生活や部活動での様子を

話していただき、日々の頑張りを認めていただければと思

います。 

※6 月２２日までの結果を記載しています 

 一大行事である体育祭を終え、３年生にとって勝負の

夏が始まっています。三者面談や学力テストなど進路実

現に向けた取組や夏の中体連大会に向けて忙しくも充

実した毎日を過ごしています。 

 人の心は達成感や成就感を味わうことで大きく成長

すると言われています。テスト勉強に部活動や習い事、

どのようなことにおいても全力を出し切れる人になっ

てほしいと願っています。 

 文武両道を目指し、生気あふれる姿勢で頑張る３年生

の姿を心から応援しています。 


